notaire, public ou celui des consuls, pour noter ce qui est nécessaire à la manifestation de la vérité, comme à Montélimar en 1396¹⁶³⁸.

Ailleurs, ce rôle d'instruction est confié aux notaires urbains. Ainsi, à Bologne après 1250, c'est à un notaire de la ville qu'est conférée la tâche de consigner les confessions des prévenus dans les affaires criminelles¹⁶³⁹. Ce rôle de rédacteur est rappelé en 1267 par Brunetto Latini qui précise que l'interrogatoire des parties, témoins et prévenus, est confié aux juges et au podestat tandis que le notaire rédige les déclarations des parties et des témoins, qu'il transmet ensuite au juge et aux parties¹⁶⁴⁰. Il en est de même dans certaines localités méridionales où, dès le XII^e siècle, les notaires urbains jouent un rôle de rédacteur auprès des enquêteurs en notant les déclarations des personnes interrogées, comme à Arles entre 1160 et 1215¹⁶⁴¹, Albi en 1269¹⁶⁴², Auch en 1301¹⁶⁴³, Arthès en

¹⁶³⁸ Art. 29 : « ... in inquisitione faciendā ille contra quem inquireretur possit habere, vel amici ipsius si voluerint, unum notarium qui sit presens in dicta inquisitione sumenda cum notariis dominorum : per hoc tamen noluerunt quod dicte universitati vel consulibus ulla iuridictio acquiratur, sed ad hoc presenciam eorum requiratur ut si notarii vel scriptores inquisitionum in scripturis inde faciendis errarent dolo vel fraude vel negligencia vel aliquo modo scriberent quam veritas se haberet, per illos consules possit veritas comprobari... » (éd. U. CHEVALIER, *Cartulaire...*, *op. cit.*, p. j. n° 87, p. 232).

¹⁶³⁹ J. HEERS, « Le notaire... », *loc. cit.*, p. 79.

¹⁶⁴⁰ BRUNETTO LATINI, *Li livres...*, ch. LXXXI, §. 2-4 : « Sor le malefice [...] li notaires le doit escrire [...] et metent en escrit la confession ou sa negation [...] Lors doit li sires ou li juges jor metre jour de prover et oïr le tiesmong ki welent venir, et constraindre ciaux ki ne viennent, et examiner toute chose bien et sagement, et metre les dis en escrit [...] Et quant li tesmong sont tot receu li juges et li notaires doivent semondre les parties devant aux et, se il i sont, ils doivent ovrir et publier les dis des tesmoins et baillier les a ciaux, si k'il puissent consillier et moustre ses raisons... » *loc. cit.*, p. 411, l. 11-19 et l. 25-28. En cela, le rôle du scribe urbain n'est pas différent de celui des scribes des institutions en général tel que décrit par les auteurs du droit savant, à titre d'exemple, cf. ROLANDO GUARMIGNANI DA LUCCA († post. 1234), *Summa Trium Librorum*, ca. 1200 : « Scribe officium est gesta conficere, dicta testium, allegationesque partium... » (éd. E. CONTE et S. MENZINGER, *La « Summa trium librorum » di Rolando da Lucca, 1195-1234 : fisco, politica, « scientia iuris »*, Roma, 2012, p. 249).

¹⁶⁴¹ Le notaire-tabellion est aussi chargé de délivrer un exemplaire des dires des témoins aux parties qui souhaitent leurs poser des questions, cf. art. 31 : « ... testas non audiantur a parte que eos produxerit vel contra quam producentur, nec ab advocatis eorum, sed sigillatim et secreto audiantur, et inquirantur diligenter a iudice, presente tabellione qui eorum dicta scribat et quibus partium que requiri voluerint a testibus scriptis reddat iudici qui audiet ipsos testes vel notario qui scribet eorum. » (éd. C. GIRAUD, *Essai...*, t. 2, *op. cit.*, p. 198). Il peut aussi lui être demandé de copier les déclarations des témoins et, dans ce cas, il doit aussi rendre l'original aux parties, sous peine d'une amende de 10 sols, cf. art. 75 : « Et pro [...] testium depositionibus translatis, habeat notarius singulos denarios tantum, et pro hiis teneatur reddere omnia supra dicta partibus exigentibus. Et notarius qui contrarium fecerit in 10 sol. puniatur, et id. quod superfluum exigerit ab aliquo restituere in duplum illi a quo exigent teneatur et id. servari volumus in omnibus curiis, iudiciis et arbitriis que fient in Arelate. » (éd. *ibid.*, p. 214).

¹⁶⁴² Transaction de 1269 entre l'évêque d'Albi et les consuls : « ... quibus mote fuerunt inter dictas partes lites, debata et questiones propter quas iustitia retardata fuerat et retardabatur, tandem pro bono pacis et concordie fuit tractatum et concordatum videlicet, quod consilium quod dari a cetero contigerit per dictos probos super premissis vocatos seu vocandos, detur in secreto et taliter quod [...] malefactor dictum consilium audire non possit, ipsoque dato ibidem per notarium ordinarium curie temporalis predictae scribatur in ordine processus seu inqueste facte et habite contra perventum seu malefactorem quemcumque incontinenter... » (éd. C. COMPAYRÉ, *Études...*, *op. cit.*, col. 24, p. 194-195).

¹⁶⁴³ Art. 2 : « ... notarius eligantur per consules civitatis auxitane qui per iuramentum prestandum dictis dominis consulibus scribat fideliter ea que fuerint conscribenda in faciendis inquestis et aliis spectantibus ad officium consulatus... » (éd. J. DUFFOUR, *Livre rouge...*, *op. cit.*, p. 209-210).

1328¹⁶⁴⁴ et Beauvais-sur-Tescou en 1342¹⁶⁴⁵. De plus, certains d'entre eux, comme celui de Castelnaudary au XIV^e siècle, doivent lire – en langue vulgaire afin qu'elles soient comprises – leurs déclarations aux prévenus ou aux témoins pour qu'ils puissent, selon la procédure, soit ajouter quelque chose, soit s'en tenir à leurs propos. Le notaire doit ensuite transcrire les déclarations du *liber informationum* au *liber inquisitionum* qui contient quant à lui les résultats de l'enquête¹⁶⁴⁶. En l'absence de preuves suffisantes, l'instruction peut déboucher, suivant le principe des « preuves légales », sur un non-lieu entraînant alors une extinction de la cause¹⁶⁴⁷.